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Słowa kluczowe: nagietek lekarski, Calendula officinalis, marigold, skład chemiczny, działanie lecznicze, właści-
wości kosmetyczne. Streszczenie: Kwiat (kwiatostan, koszyczek) nagietka lekarskiego (Calendulae officinalis flos) 
jest  znanym od dawna roślinnym surowcem leczniczym. Znane profile aktywności biologicznej surowca to działa-
nie przeciwzapalne, przeciwdrobnoustrojowe i antyoksydacyjne, które determinują jego wykorzystanie szczegól-
nie w leczeniu chorób dermatologicznych. Najnowsze badania naukowe dowodzą działania: kardioprotekcyjnego, 
hepatoregenerującego, spazmolitycznego, przeciwcukrzycowego, hipolipemicznego, a nawet immunostymulują-
cego i przeciwnowotworowego. Za szereg ważnych aktywności biologicznych odpowiada bogaty skład chemicz-
ny, w którym dominują flawonoidy i terpenoidy. Ponadto C. officinalis jest wykorzystywany w kosmetologii i prze-
myśle spożywczym. Terpenoidy reprezentowane są głównie przez  specyficzne dla gatunku pochodne kwasu ole-
anowego: saponiny triterpenowe – kalendulozydy A-H i glikozydy triterpenoidowe – tzw. kalendulaglikozydy A-B.  
 
Keywords: marigold, Calendula officinalis, chemical composition, therapeutic properties, cosmetic applications.
Abstract: The flower (inflorescence, basket-type inflorescence) of marigold (Calendulae officinalis flos) is a well-known 
plan raw material in traditional phytomedicine. The known biological activity profiles of the raw material, like: 
anti-inflammatory, antimicrobial and antioxidant, determine its use especially in the treatment of dermatological 
diseases. Recent scientific studies proved: cardioprotective, hepatoregenerative, spasmolitic, antidiabetic, hy-
polipemic, and even immunostimulatory and anticancer, activities. Moreover, C. officinalis is used in cosmetolo-
gy and food industry. For these biological activities is responsible the rich chemical composition, dominated by 
flavonoids and terpenoids. Terpenoids are mainly represented by specific for this species oleanic acid derivati-
ves: triterpenoid saponins – calendulosides A-H and triterpenoid glycosides, so-called calendulaglycosides A-B. 
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» Wprowadzenie

Ogólna charakterystyka gatunku  
i pozycja we współczesnym  
ziołolecznictwie i kosmetologii
Nagietek lekarski – Calendula officinalis L. – to ga-
tunek należący do rodziny Asteraceae (Astrowa-
tych), dawniej Compositae (Złożone). Nazwa ga-
tunku, Calendula, pochodzi od łacińskiego słowa 
calends, oznaczającego pierwszy dzień każdego 

miesiąca, co związane jest z okresami kwitnienia 
rośliny. Nagietek był też nazywany „zielem słoń-
ca”, gdyż jego płatki (botanicznie – kwiaty języcz-
kowe) rozchylają się wczesnym rankiem, a zwija-
ją o zmierzchu [1]. W języku angielskim nagietek 
nazywany jest „marigold”. Nazwa pochodzi z języ-
ka staroangielskiego; to połączenie słowa „gold” 
(złoto), które odnosi się do barwy kwiatostanów, 
oraz słów „Virgin Mary” (Królowa Maria), albowiem 
roślinę przypisywano Matce Bożej [2]. 
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C. officinalis jest jednoroczną lub dwuletnią 
rośliną zielną, osiągającą od 30 do 60 cm wyso-
kości. Wyróżniającymi cechami jej wyglądu są: 
heterofilia (tzw. różnolistność – na jednym osob-
niku liście dolne mają kształt odwrotnie jajowa-
ty, a górne lancetowaty) oraz kwiatostan typu 
koszyczek, zbudowany z dwóch typów kwiatów 
(po zewnętrznej stronie kwiatostanu znajdują się 
tzw. kwiaty języczkowe, a po wewnętrznej tzw. 
kwiaty rurkowe). Zazwyczaj kwiatostany mają 
barwę żółto-pomarańczową, ale istnieją tak-
że odmiany hodowlane nagietka o kwiatach ja-
snożółtych i ciemnopomarańczowych. Czas kwit-
nienia nagietka w Europie przypada na okres od 
czerwca do września. Co ważne, wszystkie części 
rośliny pokryte są gruczołowymi włoskami o bu-
dowie wielokomórkowej, w których produkowany 
jest olejek eteryczny [3].

Naturalne stanowiska występowania nagiet-
ka lekarskiego znajdują się w Europie, w rejo-
nie śródziemnomorskim i na Bliskim Wschodzie 
[3]. Obecnie jest on rozpowszechnioną i cenio-
ną rośliną uprawianą w celach leczniczych oraz 
ozdobnych również w innych częściach Europy 
(na Bałkanach, w Europie Wschodniej i w Niem-
czech), a także Ameryce Północnej [3].

Kwiatostan nagietka to znany od dawna 
w medycynie ludowej surowiec leczniczy. Pierw-
sze pisemne zapisy dokumentujące jego zasto-
sowanie autorstwa Hildegardy z Bingen pocho-
dzą z XII w. Tradycyjnie używany był zewnętrz-
nie, do leczenia małych ran, oparzeń i innych 
problemów skórnych [3,4]. Obecnie wykorzysty-
wanym w oficjalnym lecznictwie surowcem far-
maceutycznym są dojrzałe, wysuszone kwiaty 
nagietka (syn. kwiatostany nagietka, koszycz-
ki nagietka, koszyczki kwiatostanowe nagietka) 
– Calendulae flos. Tak zatytułowana monografia 
figuruje w aktualnie obowiązującym wydaniu XI 
Farmakopei Polskiej [5] oraz w Farmakopei Eu-
ropejskiej 9th (European Pharmocopoeia 9th) [6]. 
Według wytycznych farmakopealnych, surowiec 
powinien zawierać powyżej 0,4 % flawonoidów 
w przeliczeniu na hyperozyd [5,6]. 

Kwiat nagietka (Calendula flower) posiada 
również pozytywną opinię European Scientific 
Cooperative on Phytotherapy (ESCOP) [7] oraz 
specjalnie powołanego przez Europejską Agen-
cję Leków (European Medicines Agency – EMA), 
Komitetu ds. Ziołowych Produktów Leczni-
czych (Committee on Herbal Medicinal Products 
– HMPC) [8]. Od 2004 r. surowiec ten posiada 
również monografię zatytułowaną „Flos Calen-
dulae” w międzynarodowej farmakopei wydawa-
nej przez Światową Organizację Zdrowia (World 
Health Organization – WHO) [4]. Znacznie dłu-
żej, bo od 1986 r., surowiec ujęty jest też w  mo-
nografiach (phytotherapeutic monographs) wy-
dawanych przez Niemiecką Komisję E (German 
Commission E, Phytotherapy) [9].

Ponadto C. officinalis jest zaakceptowa-
ny przez Komisję Europejską jako bezpieczny 
składnik kosmetyków (Cosmetic Ingredient Da-
tabase) [10].

» Składniki bioaktywne
Za aktywność biologiczną surowca odpowia-
da szereg grup substancji chemicznych, z któ-
rych główną grupę stanowią związki flawono-
idowe, m.in.: kwercetyna, izokwercetyna, ru-
tozyd, 3-rutynozyd kwercetyny, 3-neohespery-
dozyd-izoramnetyny (kalendoflawozyd) i 3-neo-
hesperydozyd-kwercetyny (kalendoflawobiozyd) 
[1,11,12]. Specyficznym związkiem należącym do 
flawonoidów, który został wyizolowany z kwiato-
stanu nagietka po raz pierwszy w 1989 r., jest ka-
lendoflazyd (ryc. 1) [13]. 

Ważną grupą metabolitów wtórnych wystę-
pującą w kwiatostanach nagietka, odpowiadają-
cą za jego aktywność biologiczną, są terpeno-
idy [11]. W tej grupie związków wyróżnić moż-
na monoestry triterpendiolowe: estry faradio-
lu (palmitynian 3-O-faradiolu, mirystynian 3-O-
-faradiolu, laurylan 3-O-faradiolu), estry arnido-
lu (palmitynian 3-O-arnidolu, mirystynian 3-O-
-arnidolu, laurylan 3-O-arnidolu) oraz specy-
ficzny dla C. officinalis – kalenduladiol i jego es-
try: palmitynian 3-O-kalenduladiolu, mirystynian 
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Rycina 1. Struktura chemiczna kalendoflazydu – flawo-
noidu specyficznego dla C. officinalis

3-O-kalenduladiolu [11,12]. Ważnymi, specy-
ficznymi związkami C. officinalis z grupy terpeno-
idów są saponiny triterpenoidowe pochodne kwa-
su oleanowego (triterpenoid pentacykliczny typu 
β-amyryny) – kalendulozydy A-H (ryc. 2) [11,12]. 
Również charakterystycznymi i występującymi 
tylko w tym gatunku są glikozydy triterpenoido-
we pochodne kwasu oleanowego – tzw. kalendu-
laglikozydy A i B (ryc. 3) oraz ich estry [14-16]. 

W kwiatostanach C. officinalis stwierdzo-
no również obecność związków: kumarynowych CH3
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Rycina 2. Struktura chemiczna specyficznej dla C. of-
ficinalis saponiny triterpenoidowej pochodnej kwasu 
oleanowego – kalendulozydu A

Rycina 3. Struktura chemiczna specyficznych dla 
C. officinalis glikozydów triterpenoidowych – glikozy-
dów kwasu oleanowego, tzw. kalendulaglikozydów A i B

kalendulaglikozyd A

kalendulaglikozyd B
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(eskuletyna, skopoletyna, umbeliferon), lipido-
wych (fosfolipidy, glikolipidy) oraz fitosteroli, 
aminokwasów (alanina, leucyna, lizyna, metio-
nina) i polisacharydów [11,12,17]. 

Ponadto głównie w ekstraktach z kwiatów, 
a także w ekstraktach z pyłku kwiatowego i li-
ści nagietka wyizolowano związki z grupy ka-
rotenoidów: α- i β-karoten, flawoksantynę, lu-
teoksantynę, likopen oraz luteinę i jej pochod-
ne [11,12,18]. 

Ważnym surowcem pozyskiwanym z kwia-
tów C. officinalis jest olejek eteryczny, za-
wierający głównie liczne związki terpenoido-
we, z grupy monoterpenoidów: m.in. limo-
nen, α-pinen, β-pinen oraz seskwiterpenoidów 
– m.in. α-ylangen, germakren D, nerolidol. Za-
wartość procentowa olejku eterycznego w kwia-
tostanach jest zależna od stadium rozwoju ro-
śliny. Największa produkcja olejku przypada na 
okres kwitnienia rośliny [11,12].

Charakterystycznymi metabolitami wystę-
pującymi w gatunkach z rodziny Asteraceae są 
polisacharydy wpływające na układ immuno-
logiczny i laktony seskwiterpenowe o różnych 
kierunkach aktywności biologicznej. W kwia-
tach nagietka wykazano obecność polisacha-
rydów (m.in. neohesperidozydu i jego pochod-
nych, arabinogalaktanu i ramnoarabinogalakta-
nu), które wykazują właściwości immunostymu-
lujące, oraz laktonu seskwiterpenowego – ka-
lendyny (związek gorzki). 

Co interesujące, część cukrową połączeń gli-
kozydowych obecnych w kwiatach tworzyć może 
laktoza (cukier mlekowy), co jest ogromną rzad-
kością w świecie roślin. Innym charakterystycz-
nym dwucukrem tworzącym glikony w połącze-
niach glikozydowych jest neohesperydoza (O-α-
-L-ramnozylo-D-glukoza). 

» Zastosowanie w ziołolecznictwie
We współczesnej fitoterapii, podobnie jak 
w medycynie ludowej, ekstrakty z kwiatów C. 
officinalis mają szerokie zastosowanie głów-
nie w leczeniu chorób dermatologicznych [19] 

(tab. 1). Wiele badań naukowych dotyczących 
tego gatunku skupia się na działaniu przeciw-
zapalnym, a także przyspieszającym gojenie 
ran [20]. Aktywność przeciwzapalna uwarun-
kowana jest obecnością związków terpenoido-
wych (ryc. 2, 3; tab. 1). Im wyższa zawar-
tość tych związków, tym silniejsze działanie 
ekstraktu [21]. Udowodniono, że stosowanie 
maści z ekstraktem z kwiatostanów C. offici-
nalis zmniejsza częstość występowania zapa-
lenia skóry u osób z rakiem piersi, poddawa-
nych radioterapii [22]. Ponadto maści stoso-
wane na rany skórne przyspieszają ich goje-
nie poprzez wzrost epitelizacji  naskórka [20]. 
Ekstrakty z kwiatostanów C. officinalis mogą 
być także stosowane w przypadku trudno go-
jących się ran, takich jak owrzodzenia żyl-
ne, oparzenia i inne trudno gojące się zmiany 
skórne [23]. Według najnowszych badań, pre-
paraty zawierające wyciąg z kwiatów nagietka 
mogą być wykorzystywane w nieinwazyjnych 
terapiach trudnych do leczenia brodawek mo-
zaikowych, bolesnych zmian hiperkeratotycz-
nych oraz stanu zapalnego kaletki palucha ko-
ślawego [23,24] (tab. 1). 

Ekstrakty z kwiatostanów C. officinalis po-
siadają udowodnione naukowo działanie prze-
ciwwirusowe, przeciwbakteryjne, przeciw-
grzybicze i przeciwrzęsistkowe. Na podsta-
wie badań naukowych udowodniono, że eks-
trakty z C. officinalis hamują aktywność wiru-
sa opryszczki i grypy, zmniejszają także repli-
kację wirusa HIV [11,15,25]. Ekstrakty dzia-
łają przeciwbakteryjnie na liczne szczepy bak-
terii Gram (+) oraz bakterii Gram (-). Ponad-
to udowodniono, że olejek eteryczny z C. of-
ficinalis  ma silniejsze działanie hamujące na 
szczepy grzybów chorobotwórczych niż nysta-
tyna [12] (tab. 1). 

W badaniach naukowych stwierdzono, że 
ekstrakty z kwiatostanów C. officinalis wykazu-
ją działanie: antyoksydacyjne, hepatoregeneru-
jące, spazmolityczne, kardioprotekcyjne, prze-
ciwcukrzycowe i hipolipemiczne (tab. 1). Wystę-



VOL 29 NR 03’19 (334)12

lekwpolsce.plFitoterapia

pujące w C. officinalis glikozydy triterpenoidowe 
działają hamująco na nowotworowe linie komór-
kowe w testach in vitro [11,15]. Natomiast poli-
sacharydy C. officinalis działają immunostymu-
lująco (tab. 1). 

Szczegółowy opis mechanizmów aktywno-
ści biologicznej ekstraktów i/lub pojedynczych 
składników przedstawiono w tab. 1.

Tabela 1. Kierunki aktywności biologicznej i mechanizmy działania C. officinalis potwierdzone badaniami 
naukowymi
Aktywność biologiczna Mechanizm działania Piśmiennictwo
Działanie przeciwzapalne Hamowanie cytokinin prozapalnych (IL-1β, 

Il-6, TNF-α i IFN-γ) oraz białka C-reaktywnego 
(CRP) u myszy z wywołanym stanem zapalnym 
poprzez iniekcję lipopolisacharydem, LPS 
(ekstrakt etanolowy z kwiatostanów)

Zmniejszenie objawów bakteryjnego zapalenia 
pochwy u kobiet w wieku rozrodczym  (krem 
z ekstraktem z kwiatostanów)

[11,15,21,24,26,27]

 

Działanie przyspieszające 
gojenie ran 

Wzrost szybkości gojenia ran u pacjentów 
z żylnym owrzodzeniem podudzi (wodno- 
-glikolowy ekstrakt z kwiatostanów)

Przyspieszenie gojenia, zmniejszenie infekcji, 
swędzenia, zaczerwienienia, bólu w urazach 
stóp u osób z cukrzycą (krem z ekstraktem 
z kwiatostanów)

Wzrost szybkości tworzenia ziarniny poprzez 
przyspieszenie metabolizmu kolagenu, 
nukleoprotein i glikoprotein (ekstrakt 
z kwiatostanów)

[28-34]

Działanie 
przeciwbakteryjne

Bakterie Gram (+): Actinomyces odontolyticus, 
Bacillus subtillis, Peptostreptococcus micros, 
Staphylococcus aureus (ekstrakt etanolowy 
i wodny z kwiatostanów)

Baketrie Gram (-): Caphocytophaga gingivalis, 
Eikenella corrodens, Escherichia coli, 
Furobacterium nucleatum, Porphyromonas 
gingivalis, Prevotella spp., Pseudomonas 
aeruginosa, Veilonella parvula, Vibrio cholerae 
(ekstrakt etanolowy i wodny z kwiatostanów)

[11,12,24,34,35]

Działanie przeciwgrzybicze Hamowanie wzrostu szczepów: Candida sp., 
Geotrichum sp., Microsporum sp., Trichophyton 
sp. (olejek eteryczny i ekstrakty alkoholowe 
z kwiatostanów)

[12,34,36,37]

Działanie przeciwwirusowe Hamowanie replikacji wirusów: Epsteina-Barr, 
grypy, HIV i opryszczki (ekstrakty organiczne 
z kwiatostanów)

[11,15,25]

Działanie 
przeciwrzęsistkowe

Hamowanie wzrostu pierwotniaka – Trichomonas 
vaginalis (składniki olejku eterycznego 
z kwiatostanów)

[38]

» Zastosowanie kosmetyczne
C. officinalis jest gatunkiem popularnym w prze-
myśle kosmetycznym szczególnie ze względu na 
potwierdzone naukowo działanie przeciwzapal-
ne, antyoksydacyjne oraz przyspieszające go-
jenie ran [43]. Nagietek pojawia się głównie 
w składzie kosmetyków o działaniu: łagodzą-
cym, zmiękczającym oraz regenerującym.  
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Działanie antyoksydacyjne Zmniejszenie ilości rodników ponadtlenkowych 
i hydroksylowych (ekstrakt butanolowy 
z kwiatostanów)

Hamowanie peroksydacji lipidów 
w mikrosomach wątroby szczura (ekstrakt 
butanolowy z kwiatostanów)

[39-41]

Działanie 
hepatoregenerujące 

Zwiększenie aktywności enzymów 
zredukowanego glutationu (GSH), dysmutazy 
ponadtlenkowej (SOD), katalazy (CAT) oraz 
zwiększenie zawartości ATP w hepatocytach 
w modelu ostrego zapalenia wątroby 
u szczurów (ekstrakt z kwiatostanów)

[11,24,42]

Działanie spazmolityczne Hamowanie spontanicznych skurczów jelit 
(ekstrakt wodno-etanolowy z kwiatostanów)

[11]

Działanie 
kardioprotekcyjne

Działanie kardioprotekcyjne poprzez regulację 
ciśnienia i przepływu krwi w aorcie i w lewej 
komorze serca (ekstrakt z kwiatostanów)

[24]

Działanie 
przeciwcukrzycowe 
i hipolipemiczne

Zmniejszenie stężenia glukozy we krwi i moczu 
u szczurów z indukowaną cukrzycą (wodno-
alkoholowy ekstrakt z kwiatostanów)

[24]

Działanie 
przeciwnowotworowe

Działanie cytotoksyczne na linie komórkowe 
raka okrężnicy, białaczki, czerniaka, guza 
Ehrlicha, raka wątroby oraz raka piersi 
(glikozydy triterpenoidowe i ekstrakt 
z kwiatostanów)

[11,15]

Działanie 
immunostymulujące

Zwiększenie fagocytozy komórkowej 
(polisacharydy występujące w kwiatostanach)

[11]

W ostatnim czasie zauważalna jest coraz 
większa popularność preparatów na bazie eks-
traktów z nagietka lekarskiego nie tylko na ryn-
ku polskim, ale i zagranicznym. Stąd szczegól-
nym zainteresowaniem cieszą się też badania na-
ukowe ukierunkowane na zastosowanie kosme-
tyczne ekstraktów z kwiatów C. offcinalis. Ba-
dania in vitro na komórkach skóry z indukowa-
nym stresem oksydacyjnym udowodniły, że eks-
trakty z kwiatów C. officinalis mają silne dzia-
łanie antyoksydacyjne oraz ochraniają komór-
ki przed uszkadzającym działaniem promienio-
wania UV [41]. Inne badania wykazały, że krem 
z ekstraktem z kwiatów C. officinalis pobudza ko-
mórki skóry do regeneracji, poprawia elastycz-
ność i nawilżenie skóry [32]. Udowodniono rów-
nież, że krem z ekstraktem z kwiatostanów C. of-
ficinalis zmniejsza wydzielanie sebum oraz dzia-
ła rozjaśniająco poprzez zmniejszenie  zawarto-
ści melaniny w skórze [44]. W badaniach nauko-
wych stwierdzono, że przeciwstarzeniowe działa-

nie ekstraktów z kwiatostanów C. officinalis jest 
związane z kontrolowaniem aktywności wydziela-
nia metaloproteinaz (MMP-2 i MMP-9) [45]. 

Zastosowanie w kosmetologii znajduje rów-
nież olejek z C. officinalis. Udowodniono, że po-
siada on silne działanie antyoksydacyjne [46] 
i przeciwgrzybicze [12]. Stosowany w emulsjach 
przyspiesza gojenie ran oraz działa ochronnie 
przed promieniowaniem UV [46,47]. 

Co interesujące, w ostatnim czasie bułgarska 
firma Innova BM opatentowała i wprowadziła na 
rynek dwa innowacyjne preparaty kosmetyczne 
oparte na hodowlach komórkowych C. officina-
lis – działające nawilżająco, przeciwstarzeniowo 
oraz regenerująco [48].

Według bazy CosIng (Cosmetic Ingredient 
Database) [10] – dostępnej online bazy danych 
dotyczącej składników kosmetyków, wprowa-
dzonej przez Komisję Europejską, C. officinalis 
to gatunek, który może być wykorzystywany aż 
w dziesięciu postaciach (tab. 2). 
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Nazwa surowca
Działanie

Nazwa angielska Nazwa polska

Calendula officinalis extract Ekstrakt z nagietka
Utrzymujące skórę w dobrej 
kondycji

Calendula officinalis callus 
extract

Ekstrakt z kultur kalusowych 
nagietka

Utrzymujące skórę w dobrej 
kondycji, ochraniające skórę, 
natłuszczające

Calendula officinalis flower Kwiaty nagietka
Utrzymujące skórę w dobrej 
kondycji

Calendula officinalis flower 
extract

Ekstrakt z kwiatów nagietka

Utrzymujące skórę w dobrej 
kondycji, maskujące zapach 
składników preparatu, nadające 
zapach preparatu

Calendula officinalis flower oil
Olejek eteryczny z kwiatów 
nagietka

Utrzymujące skórę w dobrej 
kondycji, maskujące zapach 
składników preparatu, nadające 
zapach preparatu

Calendula officinalis flower 
water

Hydrolat z kwiatów nagietka
Maskujące zapach składników 
preparatu, nadające zapach 
i aromat preparatu

Calendula officinalis flower/
leaf/stem juice

Sok z kwiatów/ liści/ łodyg
Utrzymujące skórę w dobrej 
kondycji

Calendula officinalis meristem 
cell extract

Ekstrakt z kultur komórek 
merystematycznych nagietka

Antyoksydacyjne

Calendula officinalis seed oil Olej z nasion nagietka
Utrzymujące skórę w dobrej 
kondycji

Hydrolyzed Calendula 
officinalis flower extract

Hydrolizat ekstraktu z kwiatów 
nagietka

Ochraniające skórę

 
» Zastosowanie spożywcze
W przeszłości liście nagietka były używane 
w kuchni jako warzywo. Również współcześnie 
świeże kwiaty nagietka są dodawane do sałatek. 
Suszone kwiaty, jako substytut szafranu, stano-
wią przyprawę do zup i ciast, ponadto używane 
są do barwienia: m.in. ryżu, tłuszczów (marga-
ryn) i żółtych serów. Bezpieczeństwo stosowania 
kwiatów nagietka w żywności jest potwierdzo-
ne prawnie na podstawie dokumentacji  Euro-
pejskiego Urzędu ds. Bezpieczeństwa Żywności  
EFSA (European Food Safety Authority) [49].

» Bezpieczeństwo stosowania
Podczas stosowania lub spożywania preparatów 
zawierających ekstrakty bądź olejek z nagietka 
lekarskiego ostrożność powinni zachować alergi-
cy, szczególnie  osoby uczulone na gatunki z ro-

Tabela 2. C. officinalis w produktach kosmetycznych wg bazy CosIng [10]

dziny Asteraceae [50,51]. Najczęściej wystę-
pującą reakcją są alergie skórne, o czym infor-
mują dokumenty amerykańskiej Agencji Żyw-
ności i Leków (ang. Food and Drug Administra-
tion, FDA)[52,53] i Europejskiej Agencji Leków 
(European Medicines Agency, EMA) [8].

» Podsumowanie 
Kwiat nagietka lekarskiego jest obecnie po-
wszechnie dostępnym, cennym pod względem 
właściwości biologicznych surowcem leczniczym 
i kosmetycznym oraz spożywczym. Badania na-
ukowe potwierdzają silne właściwości przeciw-
zapalne i antyoksydacyjne surowca, ponadto do-
noszą o bardzo ważnych innych kierunkach ak-
tywności biologicznej, m.in. właściwościach kar-
dioprotekcyjnych, hepatoregenerujących i prze-
ciwnowotworowych.       
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